
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
e carências de atendimento, assim como quais são os locais de 
maior demanda;
Art. 2º O DISK-DEFENSORIA-129 informará aos assistidos que 
os mesmos poderão consultar a tramitação de seus processos:
I - no site WWW.defensoria.pa.gov.br, clicando no link 
“consultas on-line de processos”
II – no site WWW.tj.pa.jus.br, no link processo de 1º grau ou 
2º grau
III – no site WWW.defensoria.pa.gov.br, no link “cartilha 
Orientando e Defendendo” para saber o tipo de ação a ser 
ajuizada, relação de documentos e endereços dos Núcleos 
setoriais e regionais.
Art. 3º O DISK-DEFENSORIA-129 funcionará de segunda 
à sexta-feira, inicialmente das 8:00 (oito) horas às 14:00 
(quatorze) horas, nos dias úteis do expediente forense regular.
Art. 4º O DISK-DEFENSORIA-129 será supervisionado 
pela Diretoria Metropolitana que responderá pelo serviço, 
coordenando os atendentes e os supervisores técnicos, 
assim como apresentando relatório bimestral das atividades 
desenvolvidas, ao Defensor Público Geral.
Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31683 
de 09/06/2010

PORTARIA Nº 278/10 DP-G DE 09/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115016

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXIV da Lei Complementar 
nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do ofício nº 58/2010, de 08 de março 
de 2010 da Casa Civil da Governadoria do Estado, bem como os 
termos do decreto de 16 de dezembro de 2009.
Considerando o disposto no art. 33, V da Lei Complementar 
estadual nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior da 
Defensoria Pública em sessão realizada no dia 08 de junho de 
2010;
RESOLVE:
Colocar à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado 
o Defensor Público da entrância especial JOSÉ ROBERTO 
DA COSTA MARTINS, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, no período de 16/12/2009 a 
30/04/2010.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Pública Direta do Estado do Pará, reorganizada 
pela Lei Complementar nº 054/2006, representada neste ato 
pelo Defensor Público-Geral, no uso de suas atribuições legais, 
resolve ratificar a Dispensa de Licitação, consoante o disposto 
no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, para fins de 
celebrar contrato de locação de imóvel para fins não 
residencias, que será destinado como sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará no município de Redenção/PA, 
situado na Avenida Independência nº07, bairro Central, 
Redenção/PA, tendo como locador o Sr. Arivando da Mata 
Cambraia
Belém, 07 de junho de 2010.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público–Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115065

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2010
Valor: 50.000,00
Vigência: 01/06/2010 a 25/08/2010
Justificativa: Referente a alteração do valor global no limite 
de 25% previsto inciso 1º, do artigo nº65 da Lei Federal 
nº8.666/93, passando para R$ 250.000,00(duzentos cinquenta 
mil reais). 
Contrato: 25/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03091127861220000     449039   0101000000            Estadual
Contratado: Oliva LTDA-ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 745
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115095

Contrato: 11/2010
Objeto: Contrato referente a locação de imóvel para fins não 
residenciais, o qual sediará a Defensoria Pública do Estado no 

município de Altamira /PA, localizado na rua Búfalo nº3600, 
bairro São Sebastião, cep 68.372-170, Altamira /PA. 
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 31/05/2013
Dispensa: 38506/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861220000    339036      0101000000            Estadual
Contratado: Guarim Teodoro Filho
Endereço: Tv Búfalo, 3600
CEP. 68372-170 - Altamira/PA 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115039

PROCESSO N.º 2010/12346
Homologo o objeto da presente licitação, em favor das 
empresas R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS - ME, 05, 17, 20, 24 
e 26; SANDRA ANGELA CAMPOS LTDA – ME , 1, 6, 7 e 25; 
J.P. ESPIRIDIÃO & CIA LTDA, 2, 3, 11; BIG INFO COMÉRCIO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 
E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA LTDA, 18; PORT. 
DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, 4; 
INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, 12; MICHELLE ARCOVERDE 
DE SOUZA–ME, 16, 19; S & K INFORMÁTICA LTDA-EPP, 15, 
21, 22, 23 e 27; P.L.F. COMÉRCIO LTDA-EPP, 8, 9, 10, 13 e 14, 
conforme adjudicação constante em Ata de Sessão Pública, 
realizada no dia 25/05/2010, do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
004/2010, para aquisição de suprimentos de informática, no 
valor global de R$: 13.864,75 (Treze mil oitocentos e sessenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos).
Belém, 09 de junho de 2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114951

PORTARIA: 085/2010-DAF
Objetivo: Participar de reunião sobre o monitormento dos 
Projetos do PAC 2.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810, de 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57195621/Sérgio Linhares Fernandes (Secretário Adjunto de 
Governo) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114965

PORTARIA: 086/2010-DAF
Objetivo: Monitorar os projetos do Programa de Aceleração do 
Crescimento-PAC 2
Fundamento Legal: Art 127 da Lei 5.810, de 24/01/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
1152661/Patrícia Bittencourt Tavares das Neves (Colaboradora 
Eventual) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2010 a 
10/06/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115117

PORTARIA: 234/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Enilson Nonato da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 80845067
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   Valor
24131119327830000    0101000000           339033                      100.00
24131119327830000    0101000000           339036                      400.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115123

PORTARIA: 235/2010
Objetivo: fazer a divulgação da agenda da Governadora Ana 
Júlia Carepa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845067/Enilson Nonato da Silva (Assessor de Comunicação 
II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2010 a 
12/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115140

PORTARIA: 236/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Nagi Ribeiro Sanches
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 7003706
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
24131119327830000    0101000000           339030                       
700.00
24131119327830000    0101000000           339036                       
400.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115148

PORTARIA: 237/2010
Objetivo: fazer divulgação da agenda da Governadora Ana Júlia 
Carepa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003706/Nagi Ribeiro Sanches (Assessor de Imprensa II) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115155

PORTARIA: 238/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 5005450
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
24131119327830000    0101000000          339033                        
300.00
24131119327830000    0101000000          339036                     
1,200.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115204

PORTARIA: 241/2010
Objetivo: dar assistência na agenda da Governadora Ana Júlia 
Carepa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5717097/José Luis Carvalho Miranda (Assessor de Comunicação I) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115220

PORTARIA: 242/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Francisco Brasil de Sousa
Cargo: Assessor de Comunicação II
Matrícula Funcional: 57176598
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
24131119327830000    0101000000           339033                      100.00
24131119327830000    0101000000           339036                      400.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira


